MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 00006/2018

Ao Excelentíssimo Senhor

Prof. Deley Oliveira

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

O Vereador que este subscreve, vem respeitosamente requerer que, após

ouvido o plenário, seja encaminhado mensagem de congratulações ao

empresário Hilton Gandra de Arruda, proprietário da Casa da Lavoura, pelo

apoio à Folia de Santos Reis nesta cidade de Paraíso do Tocantins.

O Senhor Hilton Gandra de Arruda, é uma pessoa totalmente

comprometida e envolvida com a cultura popular de Paraíso, sendo um dos

grandes animadores das Cavalgadas da Expobrasil e outras manifestações,

culturais, populares e cívicas, mas, nesta feita, queremos homenageá-lo, pelo

apoio incondicional e que fez a grande diferença, na apresentação da Folia de

Reis, cujo evento se deu em frente ao Museu Histórico João Batista de Brito,

situado na Praça da Cultura José Torres, em que além do apoio ao cenário, ele

fez questão de levar animais vivos e personagens humanas, para representar o

presépio e os três Reis Magos.

Foi um evento emocionante, tanto pela qualidade dos cantadores, quanto

pela participação do público, e, pela ornamentação com ar de natureza e

realidade que tem este homem comprometido com a construção da história desta

terra, como principal responsável.

Portanto, esta Câmara Municipal de Paraíso, reconhecendo o carinho

especial para com a nossa cultura popular e a inestimável ajuda que ele propicia

aos principais eventos desta cidade, rende ao empresário Hilton Gandra de

Arruda, esta Moção de Aplausos, para expressar, sobretudo, muita gratidão.

Gabinete do Presidente, 07 de fevereiro de 2018.

Prof. Deley Oliveira      Gleidson Dedinho

Presidente        Vereador - PTB